泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2025〕1号
关于市人大十七届四次会议
第1366号提案意见协办答复的函

马甲镇政府：
    林少槐代表提出的《关于加快对洛江区马甲镇曾氏土楼修缮管理的建设》收悉。现答复如下：
[bookmark: _GoBack]曾氏土楼为我区市级文物保护单位，是泉州北部为数不多的土楼之一，具有一定历史价值。2001年选为市级文物保护单位至今，土楼经过三次修缮：2008年10月，针对台风天暴雨墙体坍塌问题，施工队进场进行抢险加固性维修，2009年5月份，曾氏土楼抢险加固工程通过专家组的验收。2022年二次检修，修复原有破损屋顶。目前曾氏土楼外立面基本保持原样，内部经过多次抢险加固，亦能维持原历史风貌。
针对文物周边管理较乱，杂草重生问题，我区已将曾氏土楼周边环境整治列为2025年区级为民办实事项目之一，下一步将严格遵循《文物保护法》及文物施工工程有关条例规定，清除相关杂草，恢复路面。
下一步，我局将加大对曾氏土楼的管理和对外宣传，使它成为地方的特色文旅项目。
主要领导：吕培基
分管领导：林晓玲
经办人员：陈洁圆
联系电话：22631056

泉州市洛江区文化体育和旅游局
2025年3月6日

抄送：区政府督查室。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室          2025年3月6日印发
- 2 -

- 1 -